
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano al Mare.  Responsabile Procedimento: Pamela Fara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI SANTO STEFANO AL MARE 
 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.91 del 20/08/2024 
 

OGGETTO: 
LAVORI DI SOMMA URGENZA Art. 140, D.Lgs. n. 36/2023 - RIPRISTINO 
FUNZIONAMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
COMUNALE ULTERIORMENTE PREGIUDICATO IN DATA 31/05/2024 A 
CAUSA DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURA FIBRA 
OTTICA IN LUNGOMARE CRISTOFORO COLOMBO. 
APPROVAZIONE PERIZIA DEI LAVORI 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di agosto alle ore undici e minuti 

zero in seguito a regolare convocazione avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è 
regolarmente riunita nella sala delle adunanze, la Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. PICCIRILLI DONATO - Vice Sindaco  Sì 

2. GARIBALDI MARIA TERESA - Assessore  Sì 

3.    

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Arvasi Alberto il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 

.



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano al Mare.  Responsabile Procedimento: Pamela Fara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATO il Verbale di somma urgenza e ordine lavori Prot. 5771 del 31/05/2024 redatto dal 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico mediante il quale è stato ordinato: 

- Alla ditta Prevosto Sas di Sanremo (IM) P. IVA 00888400082, già operativa sui luoghi, di 
provvedere alla realizzazione delle opere di riparazione e ripristino della linea elettrica 
facente parte dell’impianto di illuminazione pubblica comunale, pregiudicata in Lungomare 
C. Colombo a seguito dei lavori di realizzazione di fibra ottica ad opera di Sielte Spa per 
conto di Open Fiber Spa.   

- Alla ditta Shaba Costruzioni Srl di Imperia, P IVA 01646070084, già operativa sui luoghi, 
che dispone di personale e mezzi d’opera disponibili all’intervento, di provvedere alle opere 
edili di scavo e del successivo ripristino del fondo e della pavimentazione della passeggiata 
per la riparazione o sostituzione della linea pregiudicata in Lungomare C. Colombo a 
seguito dei lavori di realizzazione di fibra ottica ad opera di Sielte Spa per conto di Open 
Fiber Spa;   

 
DATO ATTO CHE il verbale di somma urgenza e ordine lavori sopra richiamato attribuisce la 
causa del pregiudizio dell’impianto di illuminazione comunale a gli scavi finalizzati alla posa in 
opera di fibra ottica ad opera di Open Fiber Spa, materialmente eseguiti dalla ditta Sielte Sp, 
avente sede in Trofarello (TO) Via Torino 270; 

RITENUTO pertanto necessario rivalersi per il ristoro delle spese sostenute nei confronti della ditta 
committente e/o di quella esecutrice dei lavori di posa della fibra ottica; 

VISTA la perizia giustificativa dei lavori redatta dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale in 
data 10/06/2024 ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023 e allegata alla presente, dalla quale si 
desume l’importo dei lavori, come da seguente quadro economico:    

- somme per lavori edili    €      9.320,29 

- Somme per lavori elettrici    €      2.100,60 

- Iva 22% sui lavori     €      2.512,60 

COSTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO                   €    13.933,49 

RITENUTO per la copertura finanziaria delle spese di cui sopra di imputare la spesa al capitolo di 
spesa 2880/3/1 che presenta una disponibilità sufficiente;  

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il T.U.E.L. D. Lgs. 267/2000 e s.m.i e segnatamente gli articoli 163, 191, 193 e 194; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e finanziaria ad opera dei competenti 
Responsabili del servizio a norma dell'articolo 49 del T.U.E.L. 267/2000; 

All'unanimità dei voti favorevoli, espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

per le ragioni esposte in premessa: 

DI PRENDERE ATTO, per tutto quanto esposto in premessa, che i lavori relativi all’intervento 
sopra indicato, come risulta dal verbale, sono stati dichiarati di somma urgenza ai sensi 
dell’articolo 163 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 s.m. e i.;    

DI APPROVARE la perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza per ripristino funzionamento 
impianto di illuminazione pubblica comunale pregiudicato a causa dei lavori di realizzazione 
infrastruttura fibra ottica in Lungomare C. Colombo, redatta dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Comunale in data 15/05/2024 ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. n.36/2023 e allegata alla presente, 
dalla quale si desume l’importo dei lavori, come da seguente quadro economico:    



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano al Mare.  Responsabile Procedimento: Pamela Fara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- somme per lavori edili    €      9.320,29 

- Somme per lavori elettrici    €      2.100,60 

- Iva 22% sui lavori     €      2.512,60 

COSTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO                   €    13.933,49 

DI PROPORRE che la copertura finanziaria la spesa al capitolo di spesa 2880/3/1 che presenta 
una disponibilità sufficiente;  

DI DARE MANDATO all’ufficio tecnico comunale per il proseguimento degli adempimenti 
gestionali di competenza, nonché per il recupero delle spese sostenute presso le ditte esecutrici e 
committenti dei lavori di posa della fibra ottica, che hanno causato la situazione di pregiudizio; 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano al Mare.  Responsabile Procedimento: Pamela Fara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Del che si è redatto il presente verbale 
Il Vice Sindaco 

F.to : PICCIRILLI DONATO 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Arvasi Alberto 

___________________________________ 
 

 
N.       del Registro Pubblicazioni  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata in copia all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 
dal…….. 23/08/2024     al……..   07/09/2024 come prescritto dall’art. 124, 1 comma del D.Lgs. n. 267/2000 
                                                                                                  
                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                     (Dott.Alberto Arvasi)   
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Santo Stefano al Mare, 23/08/2024 

Il Segretario Comunale 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione ai Signori Capi 
Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000 
 
Santo Stefano al Mare, lì 23/08/2024 
                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                     (Dott.Alberto Arvasi)   

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 
            DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 20/08/2024 
 

 In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL) 
 Per il decorso di 10 giorni dalla data di affissione all'Albo Pretorio del Comune (art. 134 comma 3 del 

D.Lgs. n. 267/2000 TUEL) 
                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                     (Dott. Alberto Arvasi)   

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. Vista la proposta deliberativa di cui all’oggetto, il 
Responsabile del Servizio competente esprime parere favorevole limitatamente agli aspetti di regolarità 
tecnica 
                                                                                                     Il Responsabile del Servizio 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Reso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. Vista la proposta deliberativa di cui all’oggetto, il 
Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole limitatamente agli aspetti di regolarità 
contabile 
                                                                                                     Il Responsabile del Servizio 
 
 


